



UNIVERSITATEA
CREȘTINĂ
PARTIUM

RECTORAT

RO-410209 Oradea, str. Primăriei nr. 36.

Tel/Fax: (+40) 259 418.244

www.partium.ro

Universitatea Creștină Partium din Oradea

Facultatea de Litere și Arte

Departamentul de Limbă și Literatură

Concurs pentru ocuparea postului de lector universitar

Poziția postului: 21

Publicat în Monitorul Oficial nr. 371 din data de 27.11.2025, Partea a III-a.

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare în domeniul *Filologie*

DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **Varga** PRENUMELE **Zsuzsa**

Postul pentru care candidează lector universitar.

Disciplina: Limba maghiară contemporană 1., Limbaje specializate, Limba maghiară contemporană 5., Limba maghiară contemporană 5., Istoria limbii maghiare, Sociolingvistică, Semiotică (MA).

Poziția în statul de funcții 21.

Departamentul de Limbă și Literatură, Facultatea de Litere și Arte.

Gradul didactic actual asistent universitar, Poziția în statul de funcții: 42.

Disciplinele: Limba maghiară contemporană 1., Cultură și civilizație maghiară, Etnografie și folclor, Gramatica practică a limbii maghiare 2., Limba maghiară contemporană 2., Limba maghiară contemporană 3., Biblioteconomie și organizarea documentelor, Limba maghiară contemporană 4., Genuri de texte media, Limba maghiară contemporană 5., Limba maghiară contemporană 5., Media de socializare online, Sociolingvistică, Variantele limbii maghiare în context contemporan. Departamentul de Limbă și Literatură, Facultatea de Litere și Arte Universitatea Creștină Partium.

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat



UNIVERSITATEA
CREȘTINĂ
PARTIUM

RECTORAT

RO-410209 Oradea, str. Primăriei nr. 36.

Tel/Fax: (+40) 259 418.244

www.partium.ro

1.	Universitatea din Debrecen, Ungaria	Filologie	2013–2016	dr. (summa cum laude) (2020)
----	--	-----------	-----------	------------------------------------

Studii și burse

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	Universitatea Babeș–Bolyai din Cluj Napoca, Studii de lingvistică și literatură maghiară	Filologie	2010–2012	MA
2.	Universitatea Babeș–Bolyai din Cluj Napoca, Limba și literatura maghiară – limba și literatura maghiară	Filologie	2007–2010	BA

Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea Creștină Partium	Filologie, Limba și literatura maghiară	2020– în prezent	Asistent universitar (cu perioadă nedeterminată)
2.	Universitatea Creștină Partium	Filologie, Limba și literatura maghiară	2017–2020	Asistent universitar (cu perioadă determinată)
3.	Universitatea Creștină Partium	Filologie, Limba și literatura maghiară	2016–2017	Asistent universitar (în sistem plată de oră)
4.	Universitatea din Debrecen, Ungaria	Filologie, Limba și literatura maghiară	2015–2016	Asistent universitar (În cadrul programului)



Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
				de studii doctorale.)

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Precizări

- Criteriile de evaluare se referă la întreaga carieră științifică/artistică și didactică.
- În tabel se va trece doar punctajul pe indicatori și punctajul total, la care se va anexa o listă justificativă pe indicatori.
- Punctajul minim pentru ocuparea posturilor didactice de asistent/lector universitar este după cum urmează:
 - *Asistent universitar: 20*
 - *Lector universitar: 100*
- Pentru ocuparea postului de asistent universitar este obligatoriu statutul de doctorand, sau deținerea diplomei de doctor, respectiv minimum 1 publicație din domeniul de specialitate.
- Pentru ocuparea postului de lector universitar este obligatoriu deținerea diplomei de doctor, respectiv minimum 2 publicații din domeniul de specialitate.

2. Standarde minimale pentru postul de Lector Universitar:

Nr. crt.	Criterii	Punctaj	Realizările candidatului	Observații
1	Diplomă de doctor în specializarea aferentă postului	Obligativu		Anul susținerii: 2020.
2	Carte de autor unic, publicată în România sau în străinătate, la edituri recunoscute	25 puncte	1. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2024. <i>Helynév-szociológiai vizsgálatok a Partiumban</i> . Debreceni Egyetemi Kiadó. Debrecen. ISBN: 9789636151423 (autor unic, editură din străinătate) – 25	50



			2. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2023. <i>A bihari Felső-Hegyköz helynevei</i>. Debreceni Egyetemi Kiadó. Debrecen. ISBN: 9789636151140 (autor unic, editură din străinătate) – 25	
3	Articole, studii, comunicări, recenzii în reviste indexate în bazele de date internaționale, reviste clasificate de CNCS ca A sau B, volume ale unor conferințe sau congrese internaționale, volume de studii	20 puncte (autor unic) 10 puncte (coautor)	1. BÁBA BARBARA–DUDÁS ELŐD–MÜLLER MÁRTA–SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA–TÖRÖK TAMÁS 2025. A helynévgyűjtés módszertani problémái többnyelvű települések esetében. In: <i>Névtani Értesítő</i> 47. 9–29. DOI: https://doi.org/10.29178/NevtErt.2025.1 (studiu) – 10 2. E. NAGY KATALIN–SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2022. Bevezetés a helynévkutatásba. Debreceni Egyetemi Kiadó. Debrecen. – (manual digital) – 10 https://mnhp.unideb.hu/kutatasi_segedletek/bevhnkut/ 3. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2021. Helynév-szociológiai vizsgálatok két romániai magyar településen. (Rövid összefoglaló). In: <i>Névtani Értesítő</i> 43. 219–223. ORCID: https://orcid.org/0000-0002-3686-4455 (studiu) – 20 4. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2020. Bauko János, Társadalom és névhasználat. Magyar névtani kutatások Szlovákiában. <i>Névtani Értesítő</i> 42. 255–260. ORCID: https://orcid.org/0000-0002-3686-4455 (recenzie) – 20 5. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2018. A kisbábonyi cigányság helynévismerete. In: Farkas Tamás (szerk.). <i>Névtani Értesítő</i> 40. 91–102. https://epa.oszk.hu/04700/04771/00040/pdf/E	100



			PA04771_nevtani_ertesito_2018_40_091-102.pdf (studiu) – 20	
			6. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2018. Magyarí Sára–Bartha Krisztina szerk. Nyelv – közösség – perspektíva. In: <i>Magyar Nyelvőr</i> 142: 1. 105–108. https://nyelvor.mnyknt.hu/wp-content/uploads/142111.pdf (recenzie) – 20	
4	Articole, studii, comunicări, recenzii în analele, buletinele, anuarele științifice ale universităților, Academiei, volume colective, omagiale, în memoriam, reviste clasificate C; reviste științifice necotate CNCS, cu ISSN, reviste culturale	15 puncte (autor unic) 7 puncte (coautor)	1. KOCÁN BÉLA–SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2025. Kisbábony helynevei. In: HANKUSZ ÉVA–KOCÁN BÉLA–SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA. <i>Halmi község helynevei</i> . Magyar Nemzeti Helynévtár Füzetek 8. Debreceni Egyetemi Kiadó. Debrecen. 102–131. ISBN: 978-963-615-245-1 (capitol de carte, editură din străinătate) (coautor) – 7 2. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2019. A romániai Hegyközújlak élőnyelvi és történeti helynevei. In: <i>Magyar Nyelvjárások</i> 57. A fost prezentat sub formă de comunicare în cadrul XIII. Helynévtörténeti szeminárium. 135–161. DOI: 10.30790/mnyj/2019/09 (studiu) – 15 3. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2018. A romániai Szalárd helynevei. In: <i>Magyar Nyelvjárások</i> 56. A fost prezentat sub formă de comunicare în cadrul Síkfőkkúti Témabemutató Szeminárium. 129–167. DOI: 10.30790/mnyj/2018/08 (studiu) – 15 4. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2017. A kisbábonyi magyarság helynévismerete. In: <i>Magyar Nyelvjárások</i> 55. A fost prezentat sub formă de comunicare în cadrul XI. Helynévtörténeti szeminárium. 75–109.	206



			https://mnytud.arts.unideb.hu/mnyj/55/06szilagyvzs.pdf (studiu) – 15 5. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA – KÖTELES-SZŐKE MELINDA 2025. Dicționare toponimice online încărcate în Registrul Toponimic Național Magyar: <i>Szalárd, Hegyközszentimre, Jákóhodos, Hegyközcstar, Hegyköztóttelek, Hegyközsáldobágy, Kisbábony élőnyelvi és történeti helynevei</i> 2025. https://mnh.unideb.hu/index.php?lang=hu (7 studii, dicționare) – 7X7 6. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2021. Egy facebookos nyelvjárasi adatgyűjtés tanulságai. In: <i>Acta Universitatis Christianae Partiensis. Studia Culturale</i> 2. 45–55. https://partium.ro/content/docs/acta-2021-2-fin.pdf (studiu) – 15 7. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2020. Helynévkutatás a Bihar megyei Felső-Hegyközben. Kutatási beszámoló és mutatóvány. In: <i>Acta Universitatis Christianae Partiensis. Studia Culturale</i> 2. 113–139. https://partium.ro/content/docs/acta-2020-2.pdf (studiu) – 15 8. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2020. Péntek János-Benő Attila. A magyar nyelv Romániában (Erdélyben). In: <i>Magyar Nyelvjárások</i> 58. 239–251. https://epa.oszk.hu/02200/02298/00058/pdf/EPA02298_mnyj_2020_58_239-251.pdf (recenzie) – 15 9. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2019. Nyelv – nyelvközösség – közösségi perspektíva. In: <i>Acta Universitatis Christianae Partiensis. Studia Culturale</i> 1. 75–80.	
--	--	--	---	--



			https://partium.ro/content/docs/acta-2019-01.pdf (recenzie) – 15 10. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2017. Kisbábony. Egy aprófalu belterületi helynevei és mentális településmorfológiája. In: <i>Helynévtörténeti Tanulmányok 13</i>. A fost prezentat sub formă de comunicare în cadrul XI. Helynévtörténeti szeminárium. 171–192. https://ht.unideb.hu/13/08szilagyzs.pdf (studiu) – 15 11. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2015. Kiss Kálmán, Csűry Bálint és a szamosháti tájnyelv. In: <i>Magyar Nyelvjárások 53</i>. 266–268. https://mnytud.arts.unideb.hu/mnyj/53/14.ism.pdf (recenzie) – 15 12. SZILÁGYI-VARGA ZSUZSA 2015. A romániai Kisbábony helynevei. In: <i>Magyar Nyelvjárások 53</i>. 157–187. https://mnytud.arts.unideb.hu/mnyj/53/12.nyelvjaras-szilagyivzs.pdf (studiu) – 15	
5	Comunicări la sesiuni și conferințe științifice internaționale	20 puncte (autor unic) 10 puncte (coautor)		
6	Comunicări la sesiuni și conferințe științifice locale sau naționale	10 puncte (autor unic) 5 puncte (coautor)	1. A Magyar Tudomány Napja Erdélyben, Cluj Napoca, 20–22.11.2025. A Magyar Nemzeti Helynévtár Program a Partiumban – 10 2. 10. Partiumi Szabadegyetem, Berettyóújfalu, 07–11.07.2025. A helynévkutatás módszertani kérdései – 10 3. Magyar Tudományos Akadémia, Partium-nap, Budapest, 19.05.2025. Online helynévszótárak Biharból, dr. Köteles-Szőke	395



			Melinda, dr. Szilágyi-Varga Zsuzsa (coautor) – 5 4. Ciclul de prelegeri organizat de Nyitrai Konstantin Filozófus Egyetem, Nitra, 03.04.2025. Helynév-szociológiai vizsgálatok Partiumban – 10 5. Ciclul de prelegeri organizat de Nyitrai Konstantin Filozófus Egyetem, Nitra, 01.04.2025. A helynévkutató módszertani kérdései – 10 6. VI. Interdiszciplináris Konferencia a Kárpát-medencei magyarság társadalmi és gazdasági helyzetéről, Odorheiu Secuiesc, 15–16.11.2024. A Partium helynevei és a Magyar Nemzeti Helynévtár Program – 10 7. Alkalmazott Név kutatás Konferencia, Budapest, 14.10.2024. A helynévgyűjtés módszertani problémái többnyelvű települések esetében – kerekasztal-beszélgetés, dr. Bába Barbara, dr. Dudás Előd, dr. Müller Márta, dr. Szilágyi-Varga Zsuzsa, dr. Török Tamás (coautor) – 5 8. Őszi Síkfőküti Konferencia, Síkfőkút, 11–12.10.2023. Helynévgyűjtés magyar–román kétnyelvű környezetben – 10 9. Az irodalom és a kultúra éltető közege: a lokális és a regionális 3., Oradea, 21–23.09.2023. A Partiumi Keresztény Egyetem helye a Magyar Nemzeti Helynévtár Programban – 10 10. Bihari tájak. Az Érmellék és a Hegyköz múltja, jelene, jövője, Oradea, 24.06.2023. Helynévkutató a Bihar megyei Hegyközben – 10 11. XVI. Helynévtörténeti Szeminárium, Síkfőkút, 21–23.06.2023. Helynévgyűjtés Biharban és Hegyközközségekben – 10	
--	--	--	--	--



			12. IV. Interdisziplinăris Konferencia a Kárpát-medencei magyarság társadalmi és gazdasági helyzetéről, Oradea, 24–25.11.2022. A romániai magyarok helynévkompetenciája – 10 13. 6. Partium-konferencia, Oradea, 19–20.05.2022. Egy facebookos nyelvjárási adatgyűjtési eljárásról – 10 14. Ciclul de prelegeri organizat de Grupul din Debrecen al Societății Maghiare de Lingvistică, Debrecen, 09.12.2021. A romániai helynévkompetencia-felmérés eredményei – 10 15. Az irodalom és a kultúra éltető közege: a lokális és a regionális 2., Oradea, 16–17.07.2021. Egy facebookos nyelvjárási adatgyűjtés tanulságai – 10 16. 6. Partiumi Szabadegyetem, Berettyóújfalu, 19.07.2021. „Ebbe nőttünk bele, hogy ilyen nevek vannak.” Helynévgyűjtés a Bihar megyei Felső-Hegyközben – 10 17. II. Interdisziplinăris Konferencia a Kárpát-medencei magyarság társadalmi és gazdasági helyzetéről – conferință online, 15.11.2020. Roma népesség a partiumi határmegyékben – A Szatmár megyei Kisbábony közösségeiről, dr. Szilágyi Ferenc, dr. Szilágyi-Varga Zsuzsa (coautor) – 5 18. Társadalmi felzárkózás a Kárpát-medencében „a bölcsőtől az egyetemig”, Oradea, 20–21.02.2020. Népszociológiai vizsgálatok a kisbábonyi cigányság körében – 10 19. Új Nemzeti Kiválóság Program Konferencia, Debrecen, 17.06.2019. Onomasztikai vizsgálatok a Felső-Hegyköz területén. Élőnyelvi és történeti helynévkutatás a Partiumban – 10	
--	--	--	--	--



			20. Károli Gáspár Református Egyetem, Magyar Nyelvtudományi Tanszék, Budapest, 18–24.03.2019. Helynévtan – Helynévgyűjtés – Helynév-szociológia – 10 21. Tükör Konferencia, Oradea, 26–27.02.2019. Helynévgyűjtés és névszociológia – 10 22. Határtalan Tudomány Konferencia, Cluj Napoca, 23.11.2018. Helynévgyűjtő névszociológia a Partiumban – 10 23. 4. Partium-konferencia, Oradea, 09.11.2018. Felső-Hegyközi helynév-szociológia – 10 24. XIII. Helynévtörténeti Szeminárium, Síkfőút, 20.06.2018. A felső-hegyközi névközösségek és helynevek – 10 25. Új Nemzeti Kiválóság Program Konferencia, Debrecen, 18.06.2018. Helynévtani vizsgálatok a Felső-Hegyköz területén. Élőnyelvi és történeti helynévgyűjtés a Partiumban – 10 26. Ciclul de prelegeri organizat de Grupul din Debrecen al Societății Maghiare de Lingvistică, Debrecen, 12.04.2018. Helynév-szociológiai felmérések Szalárdon – 10 27. Tanyakutatás a Kárpát-medencében. Tanyák, falvak, agrárium a Partiumban és Székelyföldön, Oradea, 16.01.2018. A Bihari-Hegyközben folytatott tanyakutatás módszertanáról – 10 28. Ciclul de prelegeri organizat de Hatvani István Szakkollégium, Debrecen, 22.11.2017. Élőnyelvi és történeti helynévgyűjtés a Partiumban – 10 29. 2. Partium-konferencia, Oradea, 11.10.2017. Élőnyelvi és történeti helynévgyűjtés a bihari Hegyközben – 10	
--	--	--	---	--



			30. Témabemutató szeminárium, Síkfőkút, 28–29.09.2017. Helynévtani vizsgálatok a Felső-Hegyköz területén – 10 31. II. Bihari Nyári Egyetem, Berettyóújfalu, 24.07.2017. Helynév-szociológiai vizsgálatok a Partiumban – 10 32. A nyelv közösségi perspektívája III., Oradea, 30.06.2017–01.07.2017. Kisbábonyi helynév-szociológia és kognitív térképezés – 10 33. Kis- és középvárosok szerepe a területi fejlődésben, a Magyar Regionális Tudományi Társaság XIV. Vándorgyűlése, Oradea, 15–16.09.2016. Szilágyi-Varga Zsuzsa: A Partiumi helynév-szociológiai kutatások néhány kérdéséről – 10 34. XI. Helynévtörténeti szeminárium, Síkfőkút, 25–28.05.2016. Helynév-szociológiai vizsgálatok a Partiumban – 10 35. Ciclul de prelegeri organizat de Grupul din Debrecen al Societății Maghiare de Lingvistică, Debrecen, 21.04.2016. Helynév-szociológiai exkurzió a romániai Kisbábonyban – 10 36. Határon Túli Magyar Doktoranduszok Konferenciája, Debrecen, 04.03.2016. Helynév-szociológiai kutatás a romániai Kisbábonyban – 10 37. X. Helynévtörténeti szeminárium, Síkfőkút, 20–23.05.2015. A kisbábonyi névközösség(ek) és helynevei(k) – 10 38. Tavaszi Szél Konferencia, Eger, 10–12.04.2015. Helynév-szociológiai vizsgálatok a romániai Kisbábonyban – 10 39. Ciclul de prelegeri organizat de Grupul din Debrecen al Societății Maghiare de Lingvistică, Debrecen, 27.11.2014. A romániai Érmihályfalva helyneveinek névrendszertani	
--	--	--	---	--



			vizsgálata. Különös tekintettel a hely-névszociológiai szempontokra – 10 40. IX. Helynévtörténeti szeminárium, Síkfőkút, 28–31.05.2014. Helynévrendszertani vizsgálatok Érmihályfalván és környékén – 10 41. Témabemutató konferencia, Síkfőkút, 3–4.10.2013. Helynévrendszertani vizsgálatok az Érmelléken – 10	
7	Alte activități științifice: traduceri, referent științific la cărți ori volume de studii publicate, participare la ateliere de cercetare, organizarea unor manifestări științifice, citare în cărți sau reviste, burse ori granturi câștigate etc.	5 puncte	1. 2025 - în prezent – profesor mentor în cadrul proiectului intitulat „Traseul spre succesul studentesc” – 5 2. 2022 - în prezent – Cercetător, coordonator și membru al comitetului editorial al Programului Registrului Toponimic Național Maghiar, sprijinit de Academia Maghiară de Științe. – 5 3. Lector lingvistic al volumului „A halál mint álom” de Ledán M. István. – 5 4. Új Nemzeti Kiválóság Program 2018–2019: Onomasztikai vizsgálatok a Felső-Hegyköz területén. Élőnyelvi és történeti helynévkutatás a Partiumban – bursă de cercetare – 5 5. Új Nemzeti Kiválóság Program 2017–2018: Onomasztikai vizsgálatok a Felső-Hegyköz területén. Élőnyelvi és történeti helynévkutatás a Partiumban – bursă de cercetare – 5	25
Punctaj total general***:		minim 100		776

** Punctajul minim general de 100 puncte poate fi realizat prin adunarea punctelor acordate pentru oricare dintre activitățile enumerate pe o perioadă de timp nedeterminată.
Candidații vor avea cel puțin două realizări după criteriile de la pct. 3-4.

Realizat / nerealizat

Data: _____

Semnătura: _____



UNIVERSITATEA
CREȘTINĂ
PARTIUM

RECTORAT

RO-410209 Oradea, str. Primăriei nr. 36.

Tel/Fax: (+40) 259 418.244

www.partium.ro

Rezoluția Consiliului științific

În urma verificării informațiilor din fișa de verificare a candidatului/candidatei _____, certificăm îndeplinirea / neîndeplinirea standardelor minimale ale instituției.

Președintele consiliului:

Data _____ Semnătura
